26. Item *Alia Breuior.* Initium: *N. sande N. ecclesiae pa^rstor. dilectissimo et sanctissimo fratri et consacerdoti N. florentino episcopo &c.* Caritas uestra scire dignetur &c. Commendatur Diaconus.

27. Item *Alia Pro Episcopo Ordinando.* Initium: *Domino et*

patri P. uisconensis ecclesiae pontifici S. indignus episcopus ecclesiae C. a deo II. et Y. et A. (Patre, Filio et S. Spiritu) per intercessio nem beati N. A. Gratiae misericordie et pacis habundantiam. Sublimitas uestra scire dignetur. quia dominus noster k. rex comperto recessu fratris nostri N. losaniensis episcopi cuidam clero suo eandem sedem tradere decreuit &c. Commendatur hujus hospitalitas. Inter alia: *Nam cum quodam in tempore domini noster k. adbuc iuuenculus per flagrantissimum aestum ad nocturnam mansionem sibi præparatam festinaret. et propter angustiam temporis per totam diem non habens quo diuerteret. iuxta possessionem eiusdem presbiteri itineris re^stitutine perueniens deuotissime ab eo suscep^tus et regaliter bonoratus est. cui decedens promisit: quia si aliquando sibi facultas sup^{er}peteret. hoc ei prandium recompen saret.* Itaque pro prandio Episcopatus. Ad calcem: *Scripta est autem epistola haec anno presenti. in dict. XII. M. C. LXX. IIII. Indictio XII. ad annum DCCLXXIV.* pertinet, quem corrupit Librarius e notis DC. effingendo M. Corruptionem etiam Scriptura totius Codicis evincit, quae minimum Seculi X. est, ut in principio dictum. Rex igitur iuuenculus intelligentus Carolus M.

28. *De Rege ad Regem.* Vides de omnis generis Formulis conquirendis folicitum fuisse Nostrum. Initium: *Dilectissimo fratri et unanimo amico. Gloriosissimo galliarum. aquitaniae. et hispaniae regi*

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 1609

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars III. Wien 1795.

2991

C O D I C E S

2992

*regi blud. Cognominis uester bl.
rex francorum. Gratia uobis et pax
atque uictoria de caelo submini-
strentur. Obscero frater karissime.
sanguis et ossa mea. pars animae
meq. Nomen meum. ut post pos-
tis uel potius explosis et adnullatis
simultatibus et inimicitiis. quas in-
ter patrem uestrum et nostrum
(Carolum Calvum et Ludovicum
Germ.) cupidi et peruerissimi ho-
mines seminare gaudebant. Christia-
no et cognato amore nos inuicem
diligere. et alter alteri. domi mili-
tiaeque fidi et pacati esse curemus
&c. En literas datas a Ludovico
II. seu Iuniore ad Ludovicum Bal-
bum, qui a. DCCCLXXVIII. an-
tequam mense Nov. convenienter,
Legatos ad eum miserat, de quo
negotio Annales Bertin. Fuldens.
Hermannus Contract. alii ad b. a.
Literas comitabantur munera,
videlicet: mittimus vobis pro arra-
bone cauallum viribus et uelocitate.
non statura et carnibus probabilem.
et sellam quam nos insidere sole-
mus. — Mittimus etiam cortinam
praestantissimam. qua in palatio ue-
stro. tempore consilii. pro signo di-
lectionis nostra suspensa. omnia ma-
ledicorum seminaria contabescant.
— Dirigimus uobis aromata. et
unguenta. et pigmenta medicabilia
&c. Notae Chronologicae ab-
funt.*

*29. Epistola. Initium: Uteri-
nis fratribus. adoptulus (adopti-
vus?) frater in saluatore mundi
salutem. Rem miraculo dignam.
immo portentuosam mibi precipitis.
ut balbus. edentulus. et ideo blesus.
uel ut uerius dicam semiblasterator.*

*surdastris uobis. uel potius insensa-
tis cantare. seu ludere. siue lamentari
debeam. Nisi fallor, ita jo-
catur Notkerus Balbulus jam su-
pra dictus et infra dicendus. Quid
Fratres illi quaesierint, mox de-
clarat: Conabor uobis aperire quam
necessario et clericis tonsura. et mo-
nachis sit indicta cuculla. De prio-
re fuse recenset varios fines, signifi-
cationes, modos secandi, ra-
dendi, tondendi Capillum in V. et
N. Lege; inter alia quidam dicun-
tur tonderi ad palum, quod ad Ton-
suras poenales pertinere videtur.
Autoritatibus utitur Gregorii M.
Anastasii Sin. Antonii Anach. et
Regulae Pauli et Stephani, quae
extat in Cod. Regular. Holstenii
P. II. p. 46. A Tonsura ad Cu-
cullam ita transit: Et bæc quidem
in commune de clericis et mona-
chis. licet ipsi inter se maiore flag-
rent odio. quam clerici et laici.
Hic vero quam brevissime con-
tendit, indignum esse Cucullatis
aliquid seculare desiderare, re-
mittitque ad libros hier. ad fabianianum
diac. et iob. crisostomum ad
steleuchium monachum.*

*30. Epistola ad Regem. Ini-
tium: Domino praecellentissimo.
et regi glorioissimo N. indignus
episcopus. et fidelis famulus uester
N. Clementissima dominatio uestra
scire dignetur &c. Excusat se,
quod hactenus infirmitate deten-
tus Regem adire non potuerit.
Mittit vero interim Parua xenio-
la. sed peregrina. seu transmarina,
videlicet: palliolum coloris prasi-
ni. et aliud polimitum. spatulas pal-
marum cum suis fructibus (i. e. Da-
cylis*

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 1609

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars III. Wien 1795.

2993

L I T U R G I C I .

2994

stylis. Plin. L. 16. c. 26.) *Cynamomi, calangani, cariofili, masticis, et piperis fasciculum, caricas ficarum, malogranata, peccinum elefantinum, uermiculos cicadas, aues psitacos, merulam albam, et longissimam spinam de pisce marino. Speciosa certe aevo illo Munera, e quibus difficultatem habere possit Calanganum, cujus vocis antiquorem memoriam non reperio. Interpretor vero Radicem Galangae summo Viro Linnaeo dictae Kaempferiae, et Marantae, Plantae Orientalis Indiae, de qua consuli possunt Garcias ab Horto in Hist. Aromat. L. I. c. 40. Casp. Hofmannus de Medicam. Officin. L. II. c. 97. alii. Ejus deinceps meminere Caffarus Annal. Genuenf. L. III. ad an. 1194. in Murat. Scriptt. Rer. Ital. T. VI. col. 369. Jacobus de Vitriaco Seculo XIII. in Hist. Orient. c. 86. edit. Duac. 1597. p. 172. 8. Eus. Jac. de Lauriere in Ordonnances des Rois de France e Decreto Philippi Pulchri anni 1304. T. I. p. 422. f. De Cicadis Vermiculis haereo; Spinam vero memoratam Piscis esse Xiphiae seu Gladii, quem Nostrates Schwert- seu Degenfisch, Itali Pesce Spada, Galli Espadon, Angli Swordfish adpellant, vix dubium. Notae chronologicae nullae.*

31. Epistola ad Archiepiscopum. Initium: *Summum gradum in ecclesia summa sanctitate promerito patri et prouisor meo N. humili suffraganeus, et fidus obsecrator uester, ac deuotus seruitor N. illius ecclesiae pastor indignus.*

Scrutatorem cordium testem inuoco in animam meam, quam inuitus et coactus aliquid sinistri — auribus dulcedinis uestrae aliquando ingere præsumo. Est illud renitentia duorum Conjugum, quos in visitatione Dioeceseos de uno parente in quinta et de altero in quarta generatione consanguineos inveniat, et separare volebat, qui vero ad Metropolitanum provocabant. Quod si baec facultas improbis hominibus inbibita non fuerit, ut episcopi sui præceptum contemnere non audeant. sicut minores mibi. ita maiores quique uobis facere incipient. et periclitabitur apud dominum apostolicum nostrum ministerium.

32. Ad Presbyterum Epistola. Initium: *Prouidentia diuina N. ecclesiae illius episcopus, archipresbytero pagi illius salutem. Notum sit dilectioni tuæ. quia domini nostri reges — decreuerunt &c. Agitur de triduano jejunio XIV. XIII. et XII. Kal. Jun. observando in hunc modum: Pura confessione, et pace præmissa. ieunient omnes usque ad nonam. qui pro infirmitate. uel infantia. aut senio possunt abstinere. Et unanimes contrito et humili corde ueniant ad ecclesiam. sequantur crucem cum letania. totus populus kyrieleison clamantes. cinere aspersi et ciliciis induiti. qui illa possunt inuenire. ceteri quicunque habent laneis uestibus induantur ad corpus. pauperibus et non babentibus ipsa sua penuria pro afflictione sufficit. discalciati omnes. omnes missam in commune auscultent cum metu et reverentia. Presbyteri singulis illis diebus*

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 1609

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars III. Wien 1795.

2995

C O D I C E S

2996

diebus missam cantent. ceteri clerici. et omnes qui nouerunt uiri ac femine L. psalmos impleant. De Jejunio porro: Pane sicco omnes alantur. et crudis bolleribus. et sale atque pomis. et qui opus habent. infusis uescantur oleribus. Uno uasco de pura ceruisia refocilentur. Cunctis omnino a carne et pinguedine. et omni quod ex lacte conficitur abstinentibus. Pisces et oua præter infirmitatem nemo præsumat. similiter uinum. et omne quod melle dulcoratum est. et unusquisque in quantum poterit. quod sibi subtrahit indigenti præbere non differat. Haec ad illustrandam Ecclesiae germanicae medii aevi disciplinam.

33. Item Epistola. Brevior ejusdem argumenti pro foliis Clericis et monachorum cateruis; additur enim in fine: *Cetero populo propter aestum atque opera forinseca hoc non indixeritis. Dies fixae IV. III. et II. non iul. Initium: Ille episcopus sanctissime congregatiōni. in honore sancti N. coadunate salutem. Dilectio uestra nouerit &c.*

34. Epistola. Ad Episcopum De Strazpuc. Initium: *Dilectissimo patri et omni laude colendo N. ecclesiae argentering pontifici N. bumilis oppidi constantiensis episcopus. Paternitas uestra scire dignetur. quod dominus noster rex k. ad cenobium luxouiense paruitatem meam dirigere uoluit. Petit fibi, seque sequentibus hospitium et necessaria in uico Ruacha, quod Ruffianam five Rubeacum superiores Alsatiae interpretor.*

35. Ad Vicarium Epistola. Initium: *Ille N. gratia dei episcopus N. uice domino (Vide Ducangii Gloff. ad h. v.) et fideli suo salutem. Strenuitas tua sciat. quia G. nemidonensis episcopus. romam profecturus. alias episcopus de spira. unam mansionem petiit a me in polling &c. Vicedominum hic pro Castellano positum arbitror, ut corruptum Nemidonensis pro Nemetensis. Tres vero Spirae Nemetum Episcopos hoc aevo inventio nomen ab G. auspicantes, Gebbardum videlicet ad an. 848. Godelancum ad an. 881. Godefri-dum ad an. 959. Polling celebris deinceps Canonia O. S. Aug. in superiori Bavaria, cuius Diplomaticum habes T. X. Monument. Boic. Iam vero, quid Episcopo peregrinanti subpeditare jussus fuerit Vicedominus, videamus: Maldra IV: de pane. de ceruisa carradam I. id est XXX. situlas. de uino situlas VI. friiskingas ouinas IV. porcum I. de lardo dimidium tergum. agnellum I. porcellum unum. anserem I. aucam I. anetas II. pullos IV. et ipsi aliquem piscem. si potueris. ligna ad focum. et uasa ad ministerium. plumitia et capitalia ad leghum. De auena trita et uentilata ad pastum cauallorum maldra III. et fenum in pratis uel in agris. Singulis cauallis uaffallorum. et seruorum illius unum manipulum. Atque haec satis lauta quidem pro Successore Apostolorum. Ceterum Anser et Auca sexu differre videntur. Adi Ducangii Gloffar. b. v. A Situla germanicum Seitel profectum est.*

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 1609

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars III. Wien 1795.

2997

L I T U R G I C I .

2998

36. Epistola ad Procuratorem. Consecaria praecedentis. Initium: *N. uicedominus N. episcopi N. procuratori in polling. Unus episcopus debet ad polling super XII. noctes aduenire. et ideo praepara illi ministerium &c.* Occurrunt hic *Censarii*, five Incolae Censui obnoxii, et duae frebtae de ceruisia, quae vox hodiedum in quibusdam, ut audio, *Helvetiae partibus pro 30. Mensuris obtinet, et a Fracht, Fabren, Faubre, onere, vectura provenire videtur.* Aliter exponit *Scherzius* in *Glossar.* Praeterea methodum saginandi Animalia discuss ex hac Epistola, quae, serione, an joculariter, ita finit: *quando ego uenero. omnia parata inueniam. si cutem et capillos habere uolueritis.*

37. Item alia Epistola. Initium: *N. episcopus procuratori suo N. Accipe epistolam istam et commendam illam alicui tributariorum nostrorum qui cauallum habet &c.* Ita per plures stationes jubet illum perferrri *Regenbardo Episcopo*, significatque, seipsum *Stratoburgam* secuturum. *Reginbardus Argentinensis* obiisse scribitur versus an. 890. Finit Epistola: *Ceteris etiam compresbyteris tuis de meo aduentu indica. quia spero quod augiensis abba et comes oadalrib mecum ueniant. ut aliquid illis impendere queam.*

38. Invitatoria ad Concilium. Initium: *L. sanctae magontiacensis ecclesiae praesul. fratri et sacerdoti sal. in saluatore mundi salutes. Dilectio tua nouit quod a recordatione iuuentutis tuę ut reor*

*nunquam in nostra dioceſi episcoporum concilium eſt habitum &c. Itaque ob gravissima, quae invaluable, mala invitat Moguntiam ad diem II. non. april. pro Synodo habenda. Litera L. designari *Li-utbertum seu Lindebertum*, cui Otfridus theotiscam suam Evangeliorum Verfionem dicavit, nullus ambigo. Sedit is ab a. 864. usque ad a. 889. Adi Nic. Serarii Rer. Mogunt. L. IV. aut *Galilae Christ. T. V.* Concilium vero habuit a. 888. cuius *Capitula extant Concilior. Germ. T. II. p. 368.* Ad horum calcem cum inter Suffraganeos *Constantiensem* subscriptum non inveniam, recte arguo, *ro sal.* supra initio Epistole positum significare *Salomonem II. Constantiensem Episcopum.* Patebit id ex Epistola sequente. Ad *Salomonis* aetatem facit, quod supra dicitur: a recordatione juventutis ejus non fuisse habitum Concilium *Moguntiae*; habitum enim fuit nostro anterior a. 860.*

39. Responſio. Initium: *Dominus et in christo patri illi archiepiscopo. N. indignus ecclesiae N. excubitor. Sanitate dulcedinis ueſtrae comperta omni gaudio repletus sum &c.* Excusat se, quod ad Concilium venire non queat negotiis Dioceſeos suae praepeditus. *Solertissima ueſtra nouit industria quamdiu episcopium mibi commisſum ab infirmis et senio defeffis boniibus retentum eſt.* Adeo ut iam nonus annus pene sit exaſsus. ex quo nullus eorum ipsam parroeciam circuire potuerit. et ego secundo iam

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 1609

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars III. Wien 1795.

2999

C O D I C E S

3000

iam anno illam retinens. ob perturbationem rei publice causarumque uarietates. et domini mei regis seruitum. nisi tantum dimidiam pertransire non potui. Salomonem II. Ep. Constantiensem praecessere Bathego seu Patecho, et Gebbar dus I. quorum satis fluctuans adhuc chronologia. Quod si posterior a. 885. mortem obpetuit, ut habetur apud Bucelinum Constantiae Sacr. et Prof. P. II. p. 160. recte successor Salomon initio anni 888. adserere potuit, sese secundo iam anno Episcopatum retinere. Dubia, quae e Chartis Goldastianis circa annum mortis Gebbardi obmoventur Galliae Chrift. T. V. col. 900. discussiat, cui Rerum Constantiensium peculiare studium.

40. Item Epistola. Initium: *Dilectissimo et religiosissimo consacerdoti. et firmissimo amico N. episcopo ille Brixensis ecclesiae pastor. Obsecro fidelitatem uestram ut ueraciter mibi et diligenter demandare dignemini quomodo se summa rerum babeat. quam pacati inter se domini nostri reges sint. id est filii bludouici (Germanici). Qualemque pacem ad consobrinum suum filium karoli (Carolum Calv.) conseruent &c Mittit præterea munera: palliolum dium cædrinum. et aliud coccineum. tertium sapbirini coloris. facit ergulas duas. duos ramos palmarum uirides. et partem amigdalarum. timiana nouum. Denique expetit sibi admissarium generosissimum. Palliolum dium cedrinum coloris coelestis e Serico (Seta, Ceda, Seide) con-*

fectum putem. Vide Ducangii Glos. v. Cederia. Sequitur

41. Rescriptio. Initium: *Nobilitatis et religionis. summique sacerdotii dignitate sublimato N. illius ecclesiae pontifici. N. illius ecclesiae indignus episcopus. Comperta sanitate dulcedinis uestrae multum in domino gauifus sum &c. Respondet vero ad quaesita in hunc modum: Notum facio dilectioni uestrae. quia tres illi fratres (Carlomannus nempe, Ludovicus et Carolus) ita se mutua caritate complectuntur. ut summam trinitatem medium inter illos diuersari credamus. adeo omnia que ad illos seu priuato seu publice pertinere uidentur. humanas res et uota supergrediuntur. Et unusquisque eorum si fieri potest. plus alios quam seipsum diligit. et dominus quidem carolus cum fratre bludouico regnum bludouici iunioris (Balbi II. Imp.) id est galliam. lugd. et treuerim. cum omni mosellana regione. nec non agrippinem. prouinciam. et burgundioniam. inter se diuidendas acceperunt. Italiam uero et tusciam. et omnem campaniam domno k. (Carlomanno) regendas commiserunt. Qui etiam modo iam sanitate indepta. quantocius uos per dei gratiam uisitabit &c. Ludovicus Germ. horum Principum Pater obiit. a. 876. Carlomannus vero Fratrum primogenitus Italianam intravit a. 877. cumque id, ut mox dicitur, factum sit vivo Carolo Calvo, qui a. eod. mense Octob. mortuus est, Epistolam nostram in confilio annor. 876. et 877. scriptam opor-*

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 1609

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars III. Wien 1795.

3001

L I T U R G I C I .

3002

oportet, quo tempore Antonius Sedem Brixensem occupabat, ut testis Ughellus Ital. Sacr. T. IV.

Pergit Noster: *De cauallo quem me expostulaſtis. Scitote quia preſtantissimum uobis mitto.*

*Illorum de gente, patri quos dedala circe
Supposta de matre nothos furata creauit,*

et mox injecta Cyllari, Rhoebi, Bucephali mentione, citatoque iterum Virgilio:

Belgica uel molli melius ferat effeda collo,

78 Avæbatæ sui dotes, illiusque alendi modum intelligentius paene describit, quam expeſtes ab Episcopo. Ab Equo reversus ad Principes: *De filio k. regis* (Carolo Calvo) quod requiſtit, ait, qualiter fidem et amicitiam ad dominos nostros conseruet, et quomodo se illi ad ipsum exhibeant. abduc nibil certi de hoc ueſtræ induſtriae poſſumus indicare, niſi certari inter eos officiis, finit tamen: *Hoc unum pro certo ſcimus.* quia quam diu dominum karlomanum ſpirare nouerit. italiam non ingredietur. Qua conjectura falſum fuiffe mors Caroli probat, quae eum ex Italia redeuentem occupavit.

42. *Amicus Amico.* Initium: *Legimus in propheta. quia cum nabuchodonosor rex inter captiuitatem iuda pueros elegantes uidiffet &c.* Familiaris expofulatio cum Amico, qui quaefiverat: quae ſint elementa. et qualiter ea coniuncta ſyllaba. ſillabæ uero conexae dictionem. dictiones uero ordinate compositæ intelligibilem perficiant orationem. Atque iſtud post longius literis impensum tempus, ubi

jam diſſiciliores Quæſtiones agitandæ forent. Animat dein Anicūm ad Scientiarum studia et Sacerdotium uſcipiendum, ut Deo ministrare queat, ad cuius ſeruitum ab ipſis incunabulis a parentibus ueſtris deputati fuiftis. Et iterum: cum non murilegulorum (Catorum) more in foculari (ad focum) ſed in caſtris caeleſtis imperatoris ſitis educati. Epiftola, ni fallor, Iſonem, aut Noikerum Balbulum autorem habet, et ad Juvenem quendam nobilem in S. Galli Coenobio educatum fortasse dictum ſaepius Salomonem III. Ep. Constant. dirigitur.

43. *Epiftola ad Papam Romanum.* Initium: *Domino adriano ſedis apostolicae praefuli. Inſimus ſeruorum dei ſeruus L. ecclesiae magontiacensis episcopus.* (Adjectit Formulista uel magontine) Religioſiſſima dominatio ueſtra ſcire dignetur. quod ſi quando iuſtitia diſante criminibus publicis &c. En alteram jam Liutberti Epiftolam nemini, quod ſciam, haſtenus memoratam. conqueritur ea prium de violentia Hominum potentiorum, qui eccleſiaſticas anim-

Denis Codd. Theol. V. I. P. III.

Ii

ad-

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 1609

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars III. Wien 1795.

3003

C O D I C E S

3004

adversiones nihili faciant; dein prosequitur: *Specialiter tamen sanctitati uestrae de illis duobus uiris significamus. quam prae sumptores sint. et praeuaricatores. quos horo (hoc anno) dominationem uestram adisse. et uestra auctoritate licentiam accepisse. non uxores sed meretrices suas habendi certa relatione comperimus. Siquidem feminas ipsas beatissime memoriae S. (Salomon I.) constantiensis episcopus sua manu ad propositum uirginitatis consecravit. et ipse eis uelamina benedixit. et eo praesente regularem uitam professae sunt. et tanto tempore in monasterio positas omnis germania nouit. Uiros ergo tales indemnatos relinquere fas et iura sinebant?* Allato deinde divinae ultionis exemplo in Viro, qui sub *Nicolao I. Adriani II.* antecessore ad ejusmodi licentiam subrepserat, commonistratisque pravis in Monachos et Moniales e tali facilitate sequelis autoritate Pontificis fulciri se postulat. Pergit: *De illis etiam factionibus quae uiuibertum cognomento superbum. et filium cbuonradi iunioris secutae. maximam in ecclesia ruinam fecerunt. Notum sit uobis. quia eos excommunicauimus. donec paenitere de miserabili illa coeperrint strage.* Demum de Provincia libus suis conqueritur, quod bello contra paganos indicto quidam romam pergere. quidam dominos suos in aliis regionibus inuisere. alii morbos etiam gestiant simulare. Notae chronologicae sunt: *pri die kal. maii. Anno ab incarnatione domini DCCC. LXX. VII. Indi-*

Eione IV. Sed rescribe LXXI. hujus enim anni est memorata Indictio, et Adrianus a. 872. obiit. Dies recte habere videtur; Salomonis enim, qui supra beatissime memoride audit, mensis emortualis erat Aprilis a. 871.

44. *Epistola Ad Vos Quosque.* Ita inscriptio. Initium: *Dilectissimis fratribus illis. ille fidelissimus amicus indeficientes in saluatore mundi salutes. Postquam uobis recedentibus ad carcerem meum regressus sum &c.* Numerus plurium inscriptus a Formulista profectus videtur; tota enim Epistola ad unum dirigitur, eumque, nisi fallor, Salomonem adolescentulum, deinceps Episcopum Constant. et quidem ab *Iso* ejus Magistro, certe a S. Galli Monacho. Nam post explicatum amorem suum ita prosequitur: *Sabbato autem sancto cum omnia insignia uiderem. quae peregrino mundi. domestico gallo suo. dominus concessit. egre uestram absentiam sustinui. quia oculis et mentibus uestris experimento intimare non potui. quam gloriosum sit seruire deo. quam uile sit regnare in seculo. Sed tamen in hoc non mediocriter exhilaratus sum. quia cum archiepiscopo magontino. et consobrino matris uestrae. successoris maioris auunculi uestri salomonis. pontifice salomone uos esse recolui. &c.* Avunculum majorem interpretor *Salomonem I. Ep. Constant.* quemadmodum *Consobrinum Matris alterum Salomonem II.* cumque *Iso* in *Epistola II. N. 3. supra adlata, apud Pezium cit. c. 6. col. 9. Salomonem juvenem hor-*

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 1609

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars III. Wien 1795.

3005

L I T U R G I C I .

3006

hortetur: non post matris consobrinum anbelare ad Episcopatum, recte mihi concludere videor, rem ita habere, ut mox adserui. Itaque tres hi Salomones Constantienses sanguine juncti fuere, Stirpemque Rambachiam illustravere. Pergit Noster: Sed quia pueritiam uestram minus aduertisse magnitudinem illius ministerii metuo. debeo uestra dulcedini de hoc aperire quod sentio. Sicque sacras illi deinceps exponit Caerimonias, quibus Episcopos ultimis Hebdomadis majoris diebus defungi mos est. Ultima Epistolae excidere, uti et sequentis initium.

45. Epistola ἀκεφαλος. Uber cohortationum ad varias Virtutes: — — satagite. Superbiā perborrete. quia inmundus est ante dominum omnis qui exaltat cor suum &c. Finis: O si uos uidere merear.

46. De VII. Sacerdotii Nominibus. Epistola. Initium: Dilectissimo filio illi ille salutem. Quando te in habitu subdiaconi conspexi. ita de tua et uestis illius deformitate contristatus sum. ut multo te libentius inter abiectiones laicos. quam inter praestantissimos clericos uidere uoluisssem. Nunc autem quia te uidi in habitu sacerdotali. ita iocundatus sum. ut tu mibi praे omnibus episcopis praeter unum illum nostrum esse uidearis solus sacerdotio dignissimus. Mox prædicens ei Episcopatum septem Sacerdotii Nomina explicat nempe το Presbyter, Episcopus, Anistes, Praeful, Pontifex, Sacerdos et Papa. Ut iterum conjecto-

rem agam, Iso autor Epistolae, unus ille noster Episcopus Constant. Salomon I. Sacerdos novus Salomon deinceps II. est, et ne Salomon III. desit, expende finem Epistolae: Haec VII. nomina sacerdotii discat ille puerulus noster, qui forma et nomine et uigore mentis. atque omni gratiostate. uiuentem illum salomonem nobis refert episcopum. ut officii dignitatem ad quod spiritu sancto nutriende prouerbendus creditur. dignis moribus exsequatur.

47. Ad Episcopum. Initium: Domino illi episcopo. insimus famulus uester ille. Audito quia celitudo uestra meę pusillitati fuerit indignata. ualde consternatus sum &c. Purgat se ille, quod ab Episcopo ad domum fratris sui diuerterit. Nam, ait, inde uel ad episcopium uel monasterium prius reuerti rerum natura. et aeris intemperie prohibente. uobis ipsis testibus minime potui. nisi forte diuersa temperies aurarum. cis et ultra lacum praeter solitum uersaretur. Lacus admonet Constantiae. Igitur veniam poscit. Alloquin si dominus abbas et reliqui Regiores monasterii indignationem uestram circa me compererint. alii libenter. alii facile manum suam ab auxilio meo retrabent. et omni adiutorio priuatus. ad agricolandum domum meam misellulus uisitare cogor.

48. Epistola. Initium: Carissimi filii. iuxta nomen suum potestas et pax adimpleatur. Recolite carissimi mei &c. Hanc etiam Epistolam ad Juvenes Salomones II. et III. a Magistro datam fuisse, suadet

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 1609

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars III. Wien 1795.

3007

C O D I C E S

3008

det mox dicta Allusio: iuxta nomen suum *Potestas et Pax*; *Potestas* enim Regem, *Pax* notare Salomonem ab Hebraeo לְשׁוֹן videtur. Admonet vero Scriptor Juvenes, ut Deo grati sint ob Natales nobiles, corporis animique dotes, educationem liberalem, et ad speranda plura ab illo beneficia animat. Addit: et primum quod maxime opus habet professio uestra. quia literarum studiis ab infantia fuisse occupati. obsecro ut prosas orationes. et strophas uerbum congruas absque retractatione et dilatione texere curretis. quia ut iam nunc aduertere possumus. ita in posterum nos alloqui. et salutare debemus. quando nos alpium iuga. profunda uallium. rapidissimorum cursus amnium. lacuum procellae. et nivalia frigora abinuicem separare coeperint. Haec ad Helvetiam et S. Gallum pertinere vix dubium.

49. *Epistola*. Initium: *Primeribus dilectissimis. iuuenibus dilectissimis pauper et languidus ille. Sicut a nobis absentibus promisi &c.*